1 / 2

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA MENORES DE IDADE

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, nós

_________________________________________________________________ (nome do pai),

________________________ (nacionalidade), ________________________ (estado civil),

__________________________ (profissão), portador da carteira de identidade nº _______________,

inscrito no CPF/ME sob o nº ___________________________, e domiciliado na

_________________________________________________________________ (endereço), e

_______________________________________________________________ (nome da  mãe),

________________________ (nacionalidade), _______________________ (estado civil),

__________________________ (profissão), portador da carteira de identidade nº _______________,

inscrito no CPF sob o nº ___________________________, e domiciliado na

___________________________________________________________________ (endereço), responsáveis

legais pelo menor _______________________________________________________ (nome), portador da

carteira de identidade nº _______________ e inscrito no CPF sob o nº ___________________________

(quando aplicável), doravante simplesmente o “MENOR”, domiciliado no mesmo

endereço, DECLARAMOS, para os devidos fins de direito, que:

1. AUTORIZAMOS o MENOR a se inscrever e participar da modalidade

_________________________ da Etapa _______________, da Edição de 2022 dos JOGOS DE VERÃO –

JV22, realizado entre os dias 27/11/2022 e 11/12/202, na [Local do Evento];

2. O estado de saúde do MENOR é compatível com a prática da modalidade esportiva

assinalada no item 1, acima, estando o mesmo plenamente capacitado à prática regular do

esporte e que MENOR não faz uso de qualquer substância ilícita ou proibida pelas regras

e pelas boas práticas do esporte, inclusive as leis internacionais antidoping;

3. CEDEMOS, por este instrumento, à empresa DC10 ECONOMIA CRIATIVA LTDA.,

sociedade empresária com sede à Rua Ernani Cardoso 72, sala 204, Cascadura, Rio de

Janeiro, RJ, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 12.908.121/0001-15, (a “Rio de Negócios”),

responsável pela Organização dos JV22, o direito de usar nome, voz, imagem, material

biográfico, declarações, gravações, entrevistas e endossos dados pelo MENOR ou a ele

atribuíveis, bem como de usar as fotografias e os vídeos realizados nos JV22, em que o

MENOR apareça, inclusive para efeito de divulgação, publicidade, propaganda ou

promoção, sem ônus para a Rio de Negócios, podendo tal direito ser exercido diretamente

pela Rio de Negócios ou por qualquer de suas controladas, bem como cedido a terceiros,

através de todo e qualquer meio e veículo de divulgação ou reprodução existentes ou que

venham a ser criados, incluindo mas não se limitando a televisão, rádio, media eletrônica,

2 / 2

transmissões a cabo, videocassete, DVD, compact discs, internet, intranet, cinema,

outdoors, materiais impressos de toda a espécie ou de qualquer outra forma de utilização

que possa ser adotada pelos organizadores do evento, renunciando o MENOR e seus

representantes legais, desde já, a qualquer remuneração;

4. Assumimos o compromisso de não modificar ou cobrir, nem permitir que o MENOR

modifique ou cubra, no todo ou em parte, de qualquer forma, a marca, o logo e o nome dos

JV22, da Rio de Negócios ou de seus patrocinadores constantes dos uniformes oficiais, se

houver, bem como de não permitir que o MENOR use simultaneamente com os uniformes

oficiais, nem que exiba, por qualquer forma, qualquer outra roupa ou acessório não

autorizado expressamente pela Organização dos JV22;

5. Assumimos o compromisso de não portar nem utilizar, nem permitir que o MENOR

porte ou utilize, dentro das áreas onde serão realizados os JV22, nenhum material político,

promocional ou publicitário, nem letreiros que possam ser vistos pelos demais sem

autorização por escrito da Organização dos JV22, sob pena de ser retirado das áreas do

evento e lhe serem impostas as sanções previstas no Regulamento Geral dos JV22;

6. Assumimos o compromisso de não portar nem utilizar, nem permitir que o MENOR

porte ou utilize, dentro das áreas onde serão realizados os JV22, nenhum tipo de material

ou objeto que ponha em risco a segurança do evento, dos participantes e/ou das pessoas

presentes, sob pena de ser retirado das áreas do evento e lhe serem impostas as sanções

previstas no Regulamento Geral dos JV22;

7. Temos pleno conhecimento e aceitamos as normas contidas no Regulamento Geral

dos JV22 e no Regulamento específico da modalidade indicada no item 1, acima, e

assumimos o compromisso de respeitar e fazer com que o MENOR respeite as áreas

privativas da Organização, sendo vedada a minha participação e a participação do MENOR

nas estruturas de apoio ou outros locais sem autorização por escrito da Organização dos

JV22, sob pena de ser de lá retirado a qualquer tempo e lhe serem impostas as sanções

previstas no Regulamento Geral dos JV22;

8. Estamos cientes do caráter competitivo dos JV22 e dos riscos inerentes à prática da

modalidade escolhida pelo MENOR no item 1, acima, isentando, portanto, a Organização

dos JV22, seus patrocinadores e parceiros de qualquer responsabilidade por danos

eventualmente incorridos pelo MENOR durante a competição, renunciando a qualquer

medida ou recurso que tenha este objeto em qualquer instância ou Tribunal;

9. Estamos cientes que devemos entregar esta autorização devidamente assinada,

acompanhada de documento de identificação civil do menor com foto, à Organização dos

JV22, no momento de recebimento dos kits de participação nos JV22, sob pena de

cancelamento da inscrição do MENOR; e

3 / 2

10. Os dados pessoais inseridos neste termo estão corretos e são de minha total

responsabilidade.

Rio de Janeiro, ____ de ______________ de 2022.

Assinatura do Pai ou Responsável Legal: __________________________________________

Assinatura da Mãe ou Responsável Legal: _________________________________________